
Beretning generalforsamling Vilsted Friskole 25/4 -2023 

 

Jeg har set frem til at kunne stå her på generalforsamlingen i år, og indlede min 

beretning med at sige at vi ”næsten” har været uden Corona restriktioner det sidste 

års tid. 

Corona bøvlet har vist været begyndelsen på rigtigt mange beretninger de sidste 3-4 

år. 

Men her på bagsiden af Corona, har det bare været SÅ dejligt igen at kunne komme 

indenfor på skolen, som vi kendte det fra før. Det som før var en selvfølgelighed, blev 

lige sat på pause. Så mærker man meget tydeligere at den del har været savnet, når 

det lader sig gøre igen. 

Blandt andet har vi været vært, for Syng, Spis og Snak, som har været en stor succes. 

Derudover havde vi SenSommer fest, hvor vi fik afprøvet forskellige discipliner i 

boderne i det Vilde Westen. En super god eftermiddag og aften. 

Ja og så havde vi også, (for første gang i historien tror jeg) 2 musicals. Først 

Durmstrang, som tog os med på en tur forbi børnehjemmet, med børn der ikke just 

var så begejstret for stedet, og videre gennem historien som endte med den 

lykkelige genforening. 

Dernæst blev vi taget med igennem Vilsted fortolkningen af Vianna. Med masser af 

lys, farver og musik, blev vi taget med gennem strabadserne med plads til masser af 

grin og smil. 

2 helt fantastiske musicals, der sammen med et kæmpe arrangement fra både børn 

og personale, gjorde at vi igen blev blæst bag over af resultatet. Så flot.  

 

Men bedst som Corona’en slap taget i os, kom der krig i Europa og selv om vi her i 

Vilsted er langt væk fra den barske virkelighed der udspiller sig der, så mærker vi 

alligevel nogle af konsekvenserne. Vi har haft stigende omkostninger til energi og 

fødevarer. Ikke for at sige at det kun skyldes krigen, men det var en medvirkende 

faktor til hele den ustabile periode. 



Men når sådan nogle ting sker, må vi forholde os til det, og her er vi blevet mere 

opmærksomme på vores forbrug. Vi sparer hvor vi kan og hvor det giver mening.  

 

Inden for det sidste år har vi også fået gen implementeret gruppe strukturen på 

vores skole, og jeg synes, at resultatet er blevet rigtigt godt. 

 

Vi har i bestyrelsen det sidste år arbejdet med en del ting.  

Vi har haft en proces i gang omkring fondsmidler. Vi har prøvet at danne os et billede 

af, hvad vi skal fokusere på for at vi kan få lavet nogle projekter, som giver mening for 

os. Vi har bla. Haft møde med Vesthimmerlands Landsby coach, som har en del 

erfaring på dette område. Han gav os nogle ideer og indgangsvinkler til hvordan man 

griber sådan noget an. Det er en proces som nok aldrig slutter, så vi ser frem til det 

videre arbejde på den front. 

Vi har også haft 2 arbejdsdage, en i Maj og en i September. Vi vil gerne sige tak for 

den store opbakning. Vi har fået lavet rigtigt mange forskellige ting som trængte. 

Vi prøvede at lave et taghold i efteråret, som kom uden for den alm arbejdsdag. Det 

synes jeg fungerede rigtigt godt. Vi er snart klar til at skal have den anden side 

skiftet. Det ser lidt sjovt ud, at vi ikke tager det fra en ende af, men vi prioriterer at 

skifte det ringeste tag først, så det er årsagen. 

 

Der er blevet arrangeret deltagelse i Forår I Lanternen, Løgstør Dyrskue, der er et 

arbejde i gang om en sponsor betalt reklame film om Friskolen. Det er et arbejde 

som vores PR udvalg primært har stået for. 

Derudover havde vi et nedbrud på bussen som, var af en størrelse, hvor vi lige måtte 

til at overveje hvordan vi skulle gribe det an. Kunne det betale sig at lave den gamle, 

skulle der en anden bus til, skulle en ny evt. leases. 

Vi fik kigget på problemet af et par forskellige værksteder, og dommen var ens. 

Gearkassen var færdig… men løsningsforslagene var ikke ens. Vi valgte et værksted 

som havde god erfaring med at reparere gearkasser, og det viste sig her bagefter, at 

det var den rigtige beslutning ren økonomisk. Så nu skulle bussen helst køre mange 

år igen. 



Vi har også haft et møde med bestyrelsen fra Storkereden. Mødet var kommet på 

plads på baggrund af et ønske fra os, om at drøfte samarbejdet og en mulig fusion 

mellem Friskolen og børnehaven. Børnehaven er etableret af Vilsted Friskole, først i 

90’erne, men måtte ca. 10 år senere skilles ad på grund af noget lovgivning.  

Denne lov er blevet rullet tilbage for år tilbage, og vi synes at fordelene ved igen at 

drive det hele sammen, er mange. Vi kunne lave en mere fleksibel indskoling, vi 

kunne tilbyde en bedre feriepasning, og vi kunne reducere vores samlede 

omkostninger til administration.  Der er ikke mangel på vilje til samarbejde imellem 

Friskolen og Storkereden. Men når vi har børnehave og skole som to separate 

enheder er det ikke lovligt at lave et samarbejde omkring de fordele som jeg her har 

nævnt. 

Hvis vi vil have mulighed for et mere fleksibelt samarbejde, med mulighed for selv at 

bestemme hvordan f.eks. et indskolingsforløb kan sammensættes, kræver loven, at vi 

atter drives som en enhed. 

Efter mødet har Storkeredens bestyrelse, desværre meddelt os, at de ikke er 

interesseret i at fortsætte et arbejde om en fusion. Vi havde et godt og konstruktivt 

møde, og vi fortsætter vores gode samarbejde på de hidtidige præmisser. 

 

Det største arbejde og absolut det arbejde vi har brugt mest tid på, er spørgsmålene 

omkring skolens prøvefrihed. Det har været en lang proces, og arbejdet er mundet 

ud i den beslutning, at vi fortsat er prøvefri, vi har som opsamling på arbejdet sluttet 

af med det storforældre møde som vi har siddet til for lidt siden. 

Der har været en del utilfredshed med bestyrelsens udmeldinger i forbindelse med 

de spørgsmål der løbende er kommet ind. Jeg bliver nødt til at sige, at der er 

selvfølgelig ikke nogen, der bevidst har svaret forkert. Vi har stået i en ny situation, 

med mange nye spørgsmål, og de eksperter vi har spurgt til råds, har i en del tilfælde 

ikke kunne give det korrekte svar i første omgang, formentligt fordi det også har 

været nyt for dem. 

Så jeg vil gerne beklage den tvivl der måtte være opstået når vi ikke har kunne svare 

helt klart, men jeg synes ikke vi har haft mulighed, for at kunnet svare bedre, end de 

oplysninger vi har kunnet søge og få.  

Vi har i den her proces også haft et møde med alle vores lærer, og det er et fælles 

ønske, bestyrelse og personale imellem, at vi fortsætter som en prøvefri skole. 



Så hvor om alting er, har det ikke ændret bestyrelsens syn på at det her er den rigtige 

måde at drive Vilsted Friskole på.  

 

Vi har en masse projekter foran os, lige som det altid har været, og som det altid vil 

være. Skolen blev 60 år her for godt en måned siden, det skal vi fejre her til 

September. Jeg tænker at da de stod der for 60 år siden, med nøglerne til skolen for 

første gang, købt af kommunen for 1 Kr. så vidt jeg husker. Der tror jeg også de synes 

at de havde en del arbejde foran sig. Sådan er det at drive Friskole, det går aldrig 

over. Men glæden ved at se børnene trives i Friskole miljøet, betaler så rigeligt for 

arbejdet. 

 

Til slut vil jeg gerne sige jer forældre tak for opbakningen til alt fra rengøringsdage til 

arbejdsdage, samt til jer der har hjulpet i forbindelse med andre ting i 

undervisningen, når det handler om f.eks Grønland, Norge mv., eller når vi har søgt 

om hjælpere til at dække vagter, på dyrskue, messe mv. 

 

En særlig tak til personalet her på skolen. Gang på gang siger vi til hinanden, jamen 

det er utroligt I kan blive ved med at komme med nye ideer. Her tænker jeg ikke lige 

på væggen i lærerværelset som jo burde have haft et klippekort, nej jeg tænker på 

det børnene kommer hjem med fra undervisningen, det de fortæller og ikke mindst 

når skolen slår dørene op til de arrangementer, der ligger lidt væk fra de boglige fag. 

Tak for det. 


